№ 1- 138(2019)

58RS0028-01-2019-001234-10

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 10 сентября 2019 года

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Новокщеновой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 280 и ордер № 143 от 05.09.2019 года, 

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, со средним общим образованием, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, не работающего, ранее судимого:

- 17.10.2013 Вадинским районным судом Пензенской области по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 10 месяцев, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года 

- 12.08.2016 Железнодорожным районным судом г. Пензы по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к наказанию по приговору Вадинского районного суда Пензенской области от 17 октября 2013 года окончательно 2 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожден по отбытию срока 22 июня 2018 г., осужденного:

- 15.05.2019 Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 30.05.2019 Пензенским районным судом Пензенской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

- 05.07.2019 мировым судьей судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 30.05.2019 окончательно назначено 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; приговор Железнодорожного районного суда г. Пензы от 15 мая 2019 г. постановлено исполнять самостоятельно.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

- неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом 11 апреля 2019 года административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

- неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом 23 апреля 2019 года административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2017 в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения: обязанность являться 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрет выезда за пределы территории Пензенской области; запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах, связанных с распитием спиртных напитков. Решением Пензенского районного суда Пензенской области от 06.12.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные решением Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2017 административные ограничения, а именно, возложена обязанность являться 3 (три) раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства. 

10.07.2018 в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 в ОМВД России по Пензенскому району заведено дело административного надзора и установлено место жительства по адресу: 

<

...>, 

<

...>1, после чего ФИО1 поставлен на профилактический учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства с целью уклонение от административного надзора. ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с 02 мая 2019 по 09 мая 2019 с 22 час. до 06 час. утра следующих суток без уважительных причин по вышеуказанному месту жительства не проживал, то есть самовольно оставил его, при этом, в известность сотрудников ОМВД России по Пензенскому району об изменении места жительства не поставил, тем самым уклонился от административного надзора.

Он же ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; (Дата) в 23 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, 

<

...>, в связи с чем, за несоблюдение данного административного ограничения, установленного судом, постановлением заместителя начальника ОМВД России по Пензенскому району 58УВ№487074 от 30.08.2018, вступившим в законную силу 10.09.2018, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 руб. Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде обязанности являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту пребывания или фактического нахождения для регистрации, 01.01.2019 в 18 час. 20 мин. не явился на регистрацию в ОМВД России по Пензенскому району, в связи с чем, за несоблюдение данного административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пензенского района Пензенской области от 20.01.2019, вступившим в законную силу 31.01.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, умышленно, 11.04.2019 в 01 час. 00 мин., во время действия установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; в г. Пензе около дома №45а по ул. Ленина будучи в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, на местности не ориентировался, речь была невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы от 11.04.2019, вступившим в законную силу 23.04.2019, ФИО1 будучи признанному виновным в совершение указанного правонарушения, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Он же ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; 18.08.2018 в 23 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, в связи с чем, за несоблюдение данного административного ограничения, установленного судом, постановлением заместителя начальника ОМВД России по Пензенскому району 58УВ№487074 от 30.08.2018, вступившим в законную силу 10.09.2018, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 руб. Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде обязанности являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту пребывания или фактического нахождения для регистрации, 01.01.2019 в 18 час. 20 мин. не явился на регистрацию в ОМВД России по Пензенскому району, в связи с чем, за несоблюдение данного административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пензенского района Пензенской области от 20.01.2019, вступившим в законную силу 31.01.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток. Будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, умышленно, 23.04.2019 в 00 час. 20 мин., во время действия установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; находясь в общественном месте – около дома №33 по ул. Проспект Победы в г. Пензе, нарушал общественный порядок, громко, безадресно и беспричинно выражался нецензурной бранью, на неоднократные замечания граждан не реагировал, вел себя вызывающе, продолжал сквернословить, своим поведением выражал явное неуважение к обществу, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за совершение которого постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 23.04.2019, вступившим в законную силу 07.05.2019, ФИО1, будучи признанному виновным в совершение указанного правонарушения, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемых преступлений признал полностью и показал, что в отношении него был установлен по решению суда административный надзор. После освобождения на него было заведено дело административного надзора и он был предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от отбывания надзора, а также ему было разъяснено, что в случае нарушения установленных ограничений он будет привлечён к административной ответственности, а если при этом он ещё совершит и административные правонарушения с нарушением общественного порядка он может быть также привлечён к уголовной ответственности. В 2018 году и в начале 2019 года он был привлечён к административной ответственности за нарушение установленных ограничений. Его постоянно в ночное время проверяли по месту жительства поскольку согласно установленного ограничения с 22 часов до 6 часов следующих суток он должен находиться дома. 10 апреля 2019 года он находился в г. Пенза, домой к 22 часам не вернулся, употребил спиртное и во 2 часу ночи 11 апреля на улице Суворова был задержан работниками полиции. На него был составлен протокол и он был привлечён к административной ответственности. 22 апреля он также находился в г. Пенза. К 22 часам домой не вернулся и 23 апреля в первом часу ночи был задержан работниками полиции за совершённое административное правонарушение. В начале мая 2019 года он не поставив работников полиции в известность выехал в Самару, скрывшись от контроля. Дома появился только 10 мая. В 2019 году он уже был осужден в мае по ст. 314.1 УК РФ по двум эпизодам. На момент судебного разбирательства уже было известно полиции о данных совершённых им преступлениях и считает, что необходимо было в одном уголовном деле рассматривать все совершённые им преступления, чтобы не ухудшать его положение. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.3, которая в суде показала, что она является ответственным лицом по контролю за поведением лиц, состоящих под административным надзором в ОМВД России по 

<

...> около года. На учёте состоит Ф.И.О.1, проживающий в посёлке Золоторёвка. Который в 2018 году освободился из мест лишения свободы с установлением в отношении него административного надзора сроком на 8 лет. В отношении ФИО1 были установлены ограничения. А также он был предупреждён об уголовной ответственности от уклонения от административного надзора. Был установлен график прибытия в ОМВД для регистрации. Ф.И.О.1 дважды привлекался к административной ответственности за допущенные нарушения связанные с порядком административного надзора. Также ФИО1 в апреле 2019 года был дважды привлечён к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при этом находился в 

<

...> и правонарушения совершил в ночное время в период запрета нахождения на улице в период с 22 часов до 6 часов следующих суток. А с 1 мая по (Дата) Ф.И.О.1 дома не находился и уклонился от административного надзора. 

Из показаний свидетеля Ф.И.О.3, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 62-63) следует, что в ОМВД России по Пензенскому району в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, состоит на учете ФИО1. 6 декабря 2017 г. Первомайским районным судом г.Пензы в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 8 лет после освобождения из мест лишения свободы и установлены административные ограничения в виде обязанности являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства или фактического пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы территории Пензенской области; запрета пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков. 10.07.2018 года в ОМВД на ФИО1 было заведено дело административного надзора в соответствии с Федеральным законом №64 ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и приказом МВД от 8 июля 2011 г. № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 был ознакомлен с ограничениями, установленными в отношении него, в связи с административным надзором и предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, расписался. ФИО1 был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, - ежемесячно, каждый первый и каждый второй вторник месяца в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, с которым ФИО1 был ознакомлен. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, а также за нарушение ограничений, установленных ему надзором, поэтому 6 декабря 2018 г. по ходатайству ОМВД в отношении ФИО1 судом были вынесены дополнительные административные ограничения и обязанности в виде явки 3 раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания. В ходе посещения поднадзорного лица по адресу: 

<

...>, 2 мая 2019 г. после 22.00 часов, ФИО1 отсутствовал по месту жительства. Также ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов с 3 по 9 мая 2019 г.. 10 мая 2019 г. местонахождение ФИО1 установлено, он пояснил, что 2 мая 2019 г. с целью уклонения от надзора он уехал со своего места жительства в г. Самару, чтобы решить вопрос с работой, об отъезде он намеренно никому не сказал, намеренно никого не уведомил, так как ему надоел контроль со стороны родителей и сотрудников полиции. ФИО1 периодически нарушал административный надзор, при этом совершал административные правонарушения. Так, он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ 30 августа 2018 г. и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ - 20 января 2019 г. В 01.00 час 11 апреля 2019 г. ФИО1 находился в г. Пензе, где около дома №45 был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи от 11 апреля 2019 г. ФИО1 признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде ареста на 10 суток. 23 апреля 2019 г. в 00 часов 20 минут во время действия установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, находясь около дома № 23 по ул. Проспект Победы в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. По данному факту 23 апреля 2019 г. Ленинским районным судом г. Пензы ФИО1 по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ подвергнут наказанию в виде ареста сроком на 3 суток. 

После оглашения показаний ФИО3 их полностью подтвердила мотивировав тем, что прошло уже много времени и у неё на учёте состоит более 40 лиц под административным надзором, поэтому некоторые подробности ею были подзабыты.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.4, который в суде показал, что ранее до 2019 года он являлся ответственным лицом по учёту и контролю за лицами состоящими под административным надзором. В 2018 году из мест лишения свободы освободился ФИО1 в отношении которого был установлен административный надзор. В ОМВД России по Пензенскому району в отношении него было заведено дело административного надзора, под роспись ФИО1 был предупреждён об уголовной ответственности за уклонении от административного надзора и за неоднократное несоблюдение правил административного надзора с одновременным совершением административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка и общественной безопасности. ФИО1 неоднократно проверялся по месту жительства. За нарушения правил административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. Также в апреле 2019 года он допустил два административных правонарушения, связанных с нарушением общественного порядка и общественной безопасности при этом также нарушил и правила административного надзора, поскольку находился в ночное время в г. Пенза.

Из показаний свидетеля Ф.И.О.4, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 65-66) следует, что ФИО1 22.06.2018 года был освобожден из ФКУ ИК-5. 6 декабря 2017 г. судом в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет после освобождения из мест лишения свободы и установлены следующие административные ограничения в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время (с 22 до 6 часов); запрета выезда за пределы территории Пензенской области; запрета пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков. 10.07.2018 года в ОМВД на ФИО1 заведено дело административного надзора в соответствии с Федеральным законом №64 ФЗ от 06.04.2011 г. и приказом МВД от 8 июля 2011 года № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем вынесено заключение. ФИО1 был ознакомлен ограничениями, предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора, расписался. ФИО1 был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, - ежемесячно, каждый первый и каждый второй вторник месяца в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, с которым ФИО1 был ознакомлен и получил копию. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, за нарушение ограничений, установленных ему надзором, поэтому 6 декабря 2018 г. по ходатайству ОМВД в отношении ФИО1 судом были вынесены дополнительные ограничения и обязанности в виде явки 3 раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания. В ходе посещения поднадзорного лица по месту жительства, по адресу: 

<

...> 

<

...>, 2 мая 2019 года после 22.00 часов, ФИО1 отсутствовал. ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов 3,4,5,6,7,8 и 9 мая 2019 г. 10 мая 2019 г. местонахождение ФИО1 было установлено, и он был доставлен в ОМВД. В ходе дачи объяснений ФИО1 пояснил, что 2 мая 2019 г. с целью уклонения от надзора уехал с места жительства в г. Самару, чтобы решить вопрос с работой, об отъезде намеренно никому не сказал. Знал, что нарушает ограничения, установленные решением суда, намеренно не сообщал сотрудникам полиции о своем месте нахождении. ФИО1 периодически нарушал административный надзор, при этом совершал административные правонарушения, за что привлекался к ответственности. Так, он был привлечен к ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ 30 августа 2018 г. и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - 20 января 2019 г. В 01.00 час 11 апреля 2019 г. ФИО1 находился в г.Пензе, около дома №45 был задержан в состоянии алкогольного опьянения, в отношении него составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи от 11 апреля 2019 г. ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ, подвергнут аресту на срок 10 суток. ФИО1 21 апреля 2019 г. в 00.20 часов во время действия установленного ему судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, - находясь около дома № 23 по ул. Проспект Победы в г. Пензе, был задержан в состоянии алкогольного опьянения и в отношении него был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и Ленинским районным судом г. Пензы ФИО1 подвергнут ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ к наказанию - ареста сроком на 3 суток. 

После оглашения данных показаний ФИО4 их полностью подтвердил мотивировав тем, что прошло уже много времени и с 2019 года он уже не является лицом ответственным за лицами состоящими под административным надзором, поэтому некоторые подробности им подзабыты. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.5, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 67-68), из которых следует, что в отношении ФИО1 решением суда установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения, - запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах, связанных с распитием спиртных напитков; запрет выезжать за пределы территории Пензенской области; два раза в месяц являться в ОВД по месту пребывания или фактического нахождения для регистрации. Ему было известно, что ФИО1 неоднократно в течение 2018 г. и 2019 г. нарушал ограничения и запреты, связанные с надзором, привлекался к ответственности, в апреле 2019 г. ФИО1 на территории г. Пензы привлекался к ответственности за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и за мелкое хулиганство. 02.05.2019 он как участковый уполномоченный, после 22 час. приехал по адресу: 

<

...>, с целью проверить находится ли ФИО1 дома после 22 час.. Дома по указанному адресу ФИО1 не оказалось. Где находится ФИО1, его мать пояснить не могла. Отсутствие ФИО1 по месту его регистрации и проживания являлось нарушением ограничений, в связи с чем, в присутствии матери ФИО1, им был составлен акт. Он приезжал по адресу проживания ФИО1 с 3 мая по 9 мая 2019 года ежедневно после 22:00 час., но ФИО1 дома не было. По всем фактам составлены акты о посещении поднадзорного лица, в которых он отразил, что ФИО1 отсутствует по месту жительства после 22 час. В актах расписывалась мать ФИО1 Все акты он передавал сотруднику ОМВД для приобщения к делу ФИО1. 

Вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий и иными материалами дела. 

Копией решения Первомайского районного суда г. Пензы от 06.12.2017 (л.д. 83), согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения: обязанность являться 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрет выезда за пределы территории Пензенской области; запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах, связанных с распитием спиртных напитков.

Протоколом выемки от 25.06.2019 (л.д. 74-75) и протоколом осмотра документов (л.д. 76-77) согласно которым, 25.06.2019 в ходе выемки в ОМВД по Пензенскому району по адресу: 

<

...>, изъято дело административного надзора №101/2018 от 10.07.2018 на ФИО1 и осмотрено.

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 25.06.2019 (л.д. 78), согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу №11901560016000224, признано и приобщено к нему дело административного надзора №101/2018 от 10.07.2018 на ФИО1

Копией предупреждения от 11.07.2019 (л.д. 18), согласно которому ФИО1 предупрежден об административной ответственности за нарушение обязанностей и ограничений, установленных по решению суда, и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Копиями актов посещения по месту жительства по адресу: 

<

...>, поднадзорного ФИО1 от 02.05.2019 (л.д. 19), согласно которому УУП ФИО5 посетил 02.05.2019 с 22:15 час. по 22:20 час, от 03.05.2019 (л.д. 20), согласно которому УУП ФИО5 посетил 03.05.2019 с 22:50 час. по 23:00 час, от 04.05.2019 (л.д. 21), согласно которому УУП ФИО5 посетил 04.05.2019 с 23:05 час. по 23:10 час., от 05.05.2019 (л.д. 22), согласно которому УУП ФИО5 посетил 05.05.2019 с 22:30 час. по 22:40 час, от 06.05.2019 (л.д. 23), согласно которому УУП ФИО5 посетил 06.05.2019 с 22:25 час. по 22:30 час, от 07.05.2019 (л.д. 24), согласно которому УУП ФИО5 посетил 07.05.2019 с 22:00 час. по 22:15 час, от 08.05.2019 (л.д. 25), согласно которому УУП ФИО5 посетил 08.05.2019 с 23:30 час. по 23:40 час, от 09.05.2019 (л.д. 26), согласно которому УУП ФИО5 посетил 09.05.2019 с 22:40 час. по 22:50 час. по месту жительства по адресу: 

<

...>, 

<

...>1, поднадзорного ФИО1, который отсутствовал по месту жительства в указанные дни и в указанное время.

Копией постановления заместителя начальника ОМВД России по Пензенскому району 58УВ№487074 от 30.08.2018, вступившего в законную силу 10.09.2018 (л.д. 157), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут штрафу в размере 1 000 руб.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Пензенского района Пензенской области от 20.01.2019, вступившего в законную силу 31.01.2019 (л.д. 174), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы от 11.04.2019, вступившего в законную силу 23.04.2019 (л.д. 185), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Копией постановления Ленинского районного суда г. Пензы от 23.04.2019, вступившего в законную силу 07.05.2019 (л.д. 165), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток. 

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу приговора.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по оставлению места жительства в период со 02 мая по 9 мая 2019 по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом 11 апреля 2019 года административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом 23 апреля 2019 года административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 с целью уклонения от административного надзора не проживал по месту жительства по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, в период со 02 по 09 мая 2019 г., для чего уехал в г. Самару, никого не предупредив об этом. 

Также же, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, 11.04.2019 в 01 час. 00 минут в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время, в г. Пензе около дома №45а по ул. Ленина будучи в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, совершил административное правонарушение по ст.20.21 КоАП РФ, за совершение которого постановлением мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы от 11.04.2019, ФИО1 назначено наказание - административный арест 10 суток.

Также же, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, 23.04.2019 в 00 час. 20 мин., во время действия установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время; находясь в общественном месте – около дома №33 по ул. Проспект Победы в г. Пензе, совершил административное правонарушение по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 23.04.2019, ФИО1 назначен арест на 3 суток.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого. 

ФИО1 администрацией по месту жительства и участковым уполномоченным, а также администрацией по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений по признаку совершения умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершённые умышленные преступления по приговору Железнодорожным районным судом г. Пензы от 12.08.2016 г. за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

С учётом установленного рецидива преступлений назначать ФИО1 наказание следует исходя из требований, предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть назначение наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление при установленном рецидиве преступлений, суд не находит.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, не имеется. Суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты только при реальном отбывании ФИО1 назначенного судом наказания.

Отбывание наказания ФИО1, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, и ранее отбывавшему лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 15 мая 2019 г. ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Вменяемые преступления совершил до вынесения указанного приговора от 15 мая 2019 г. в связи с чем приговор Железнодорожного районного суда г. Пензы от 15 мая 2019 г. подлежит самостоятельному исполнению. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 30.05.2019 окончательно назначено 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Вменяемые преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора МССУ № 8 Октябрьского района г. Пензы от 05 июля 2019 г., в связи с чем окончательное наказание должно быть определено с учётом положений ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы,

-по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ от 11 апреля 2019 года в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы,

-по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ от 23 апреля 2019 года в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 7 месяцев лишения свободы по данному приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 05 июля 2019 г., по которому ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы на основании части 5 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 30 мая 2019 г. по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначено 9 месяцев лишения свободы, и окончательно определить ФИО1 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор Железнодорожного районного суда г. Пензы от 15 мая 2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года - исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 10 сентября 2019 г. со дня оглашения настоящего приговора, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей и отбытия наказания по приговорам Пензенского районного суда Пензенской области от 30 мая 2019 г. и МССУ № 8 Октябрьского района г. Пензы от 05.07.2019 г., с 30 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на содержание под стражей. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора на ФИО1 оставить в ОМВД России по Пензенскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий: А.И. Пронькин